i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2024 | | Anual
EMISSAO PAGINA

11/02/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ATIVO CIRCULANTE

130.070.381,69

147.440.417,45

PASSIVO CIRCULANTE

335.538.221,88

288.590.344,76

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores

Demais Créditos e Valores

(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativos N&o Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

111.365.788,71
12.806.723,50
12.806.723,50
12.806.723,50

5.587.852,75

310.016,73

112.408.157,14
28.449.036,59
28.449.036,59

6.120.755,34

462.468,38

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

94.164.368,56

1.512.515,85

22.030.274,60

217.831.062,87

89.244.890,27

8.872.900,54

363.947,50

190.108.606,45

ATIVO NAO CIRCULANTE

1.714.960.669,95

1.709.968.301,69

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participages Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

1.710.399.357,66
226.583.473,57
409.184.795,62
-182.601.322,05
1.483.815.884,09
1.484.072.853,69
-256.969,60
4.561.312,29
4.457.116,78
5.030.850,47
-573.733,69

104.195,51

1.705.546.024,01
220.784.760,26
382.966.707,17
-162.181.946,91

1.484.761.263,75
1.486.609.299,29
-1.848.035,54
4.422.277,68
4.318.082,17
4.811.104,75
-493.022,58

104.195,51

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

335.538.221,88

288.590.344,76

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2024

2023

" | Patriménio Social e Capital Social
“| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

812.960.286,31
696.532.543,45
-35.006.505,64
755.858.088,07
-24.319.038,98

824.394.402,49
744.423.971,89
-51.991.800,18
805.380.751,30

-8.964.979,23

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

1.509.492.829,76

1.568.818.374,38




MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
s SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2004 A
St nual
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
11/02/2025 | | 2
[ sueTiTULO | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA |

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2024 2023 —
ESPECIFICACAO 2024 2023
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 104.195,51 104.195,51
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Patriménio Cultural - -
Patriménio Cultural - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Patriménio Cultural - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Patriménio Cultural - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 1.845.031.051,64 [ 1.857.408.719,14 [ TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 1.845.031.051,64 | 1.857.408.719,14
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2024 2023 ESPECIFICACAO 2024 2023
ATIVO FINANCEIRO 111.365.788,71 112.408.157,14 | PASSIVO FINANCEIRO 204.657.446,11 165.074.892,20
ATIVO PERMANENTE 1.733.665.262,93  1.745.000.562,00 | PASSIVO PERMANENTE 173.056.448,13 166.566.103,24
SALDO PATRIMONIAL 1.467.317.157,40| 1.525.767.723,70
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2023

ESPECIFICACAO

2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2023

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 88.891.688,45

Atos Potenciais Ativos 88.891.688,45
Garantias e Contragarantias Recebidas 7.077.507,64
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 68.431.189,41
Direitos Contratuais 13.382.991,40

Outros Atos Potenciais Ativos -

80.454.927,73
80.454.927,73

7.276.890,03
59.795.046,30
13.382.991,40

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

762.032.970,51
762.032.970,51

36.471.512,19
725.561.458,32

706.588.754,45
706.588.754,45

13.387.684,72
693.201.069,73

TOTAL 88.891.688,45

80.454.927,73

TOTAL

762.032.970,51

706.588.754,45

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

Recursos Vinculados
Educacao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)

-84.169.247,68
-9.122.409,72
-6.227.950,45

-392.140,16
30,00




MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
W2 %”,  SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL )
g 024 Anual
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
11/02/2025 | | 3
[ susTiTULO | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Divida Pablica -1.971.047,00
Fundos, Orgéos e Programas -531.302,11
TOTAL -93.291.657,40




