



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 11/02/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ATIVO CIRCULANTE	130.070.381,69	147.440.417,45	PASSIVO CIRCULANTE	335.538.221,88	288.590.344,76
Caixa e Equivalentes de Caixa	111.365.788,71	112.408.157,14	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	94.164.368,56	89.244.890,27
Créditos a Curto Prazo	12.806.723,50	28.449.036,59	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	12.806.723,50	28.449.036,59	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.512.515,85	8.872.900,54
Demais Créditos e Valores	12.806.723,50	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo	-	-	Transferências Fiscais a Curto Prazo	22.030.274,60	363.947,50
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
Estoques	5.587.852,75	6.120.755,34	Demais Obrigações a Curto Prazo	217.831.062,87	190.108.606,45
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente	310.016,73	462.468,38			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	1.714.960.669,95	1.709.968.301,69	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	335.538.221,88	288.590.344,76
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-			
Demais Investimentos Permanentes	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Imobilizado	1.710.399.357,66	1.705.546.024,01	Reservas de Capital	-	-
Bens Móveis	226.583.473,57	220.784.760,26	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Bens Móveis	409.184.795,62	382.966.707,17	Reservas de Lucros	-	-
(-) Deprec./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-182.601.322,05	-162.181.946,91	Demais Reservas	812.960.286,31	824.394.402,49
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados Acumulados	696.532.543,45	744.423.971,89
Bens Imóveis	1.483.815.884,09	1.484.761.263,75	Resultado do Exercício	-35.006.505,64	-51.991.800,18
Bens Imóveis	1.484.072.853,69	1.486.609.299,29	Resultados de Exercícios Anteriores	755.858.088,07	805.380.751,30
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-256.969,60	-1.848.035,54	Ajustes de Exercícios Anteriores	-24.319.038,98	-8.964.979,23
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
Intangível	4.561.312,29	4.422.277,68	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.509.492.829,76	1.568.818.374,38
Softwares	4.457.116,78	4.318.082,17			
Softwares	5.030.850,47	4.811.104,75			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-573.733,69	-493.022,58			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	104.195,51	104.195,51			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 11/02/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2024	2023	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2024	2023
			ESPECIFICAÇÃO			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	104.195,51	104.195,51				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-				
Diferido						
TOTAL DO ATIVO	1.845.031.051,64	1.857.408.719,14	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.845.031.051,64	1.857.408.719,14

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ATIVO FINANCEIRO	111.365.788,71	112.408.157,14	PASSIVO FINANCEIRO	204.657.446,11	165.074.892,20
ATIVO PERMANENTE	1.733.665.262,93	1.745.000.562,00	PASSIVO PERMANENTE	173.056.448,13	166.566.103,24
			SALDO PATRIMONIAL	1.467.317.157,40	1.525.767.723,70

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	88.891.688,45	80.454.927,73	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	762.032.970,51	706.588.754,45
Atos Potenciais Ativos	88.891.688,45	80.454.927,73	Atos Potenciais Passivos	762.032.970,51	706.588.754,45
Garantias e Contragarantias Recebidas	7.077.507,64	7.276.890,03	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	68.431.189,41	59.795.046,30	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	36.471.512,19	13.387.684,72
Direitos Contratuais	13.382.991,40	13.382.991,40	Obrigações Contratuais	725.561.458,32	693.201.069,73
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	88.891.688,45	80.454.927,73	TOTAL	762.032.970,51	706.588.754,45

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários		-84.169.247,68
Recursos Vinculados		-9.122.409,72
Educação		-6.227.950,45
Seguridade Social (Exceto Previdência)		-392.140,16
Previdência Social (RPPS)		30,00



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 11/02/2025	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Dívida Pública	-1.971.047,00
Fundos, Órgãos e Programas	-531.302,11
TOTAL	-93.291.657,40